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Snežana Aleksandrović 
 
 
ZBIRKA ZADATAKA IZ 
ELEKTROTEHNIKE U 
RUDARSTVU 
 

Zbirka predstavlja udžbenik za 
bolje i razumljivije savladavanje 
računskih i laboratorijskih vežbi iz 
predmeta Elektrotehnika u rudarstvu, 
koji slušaju studenti IV semestra 
Rudarskog odseka, svih studijskih 
programa Rudarsko geološkog fakulteta 
u Beogradu. Pri pisanju udžbenika 
uzeta je u obzir obimna i raznovrsna 
literatura iz ove oblasti, kao i skripta 
autora, napisana za istoimeni predmet i 
zasnovana na ličnim iskustvima u radu 
sa studentima. Osim studenata kojima 
je namenjena, knjiga može korisno 
poslužiti i širem krugu čitalaca, 
naročito studentima fakulteta i viših 
škola na kojima se nastava iz osnova 
elektrotehnike izvodi po sličnom 
programu, kao i inženjerima iz prakse, 
kojima može poslužiti kao koristan 
priručnik. Gradivo u ovom udžbeniku 
grupisano je u četiri poglavlja:  
1.Elektrostatika, 2. Jednosmerne struje, 
3. Elektromagnetizam i 4. Naizmenične 
struje. 

Na početku svake metodske 
jedinice dati su osnovni izrazi, korišteni 
u rešavanju zadataka. Zadaci iz svake 
oblasti u potpunosti prate i usaglašeni 
su sa gradivom iz predmeta 
Elektrotehnika u rudarstvu.“ 
  
 
 

 
Katarina Bogićević,  
Draženko Nenadić 
 
PRАKTIKUM IZ UPОRЕDNE 
MОRFОLОGIЈE FОSILNIH 
KIČMЕNJАKА 
 

Prаktikum iz prеdmеtа Upоrеdnа 
mоrfоlоgiја fоsilnih kičmеnjаkа 
prеdstаvlја prаktičаn i sаvrеmеn 
priručnik kојi studеntimа pоmаžе u 
sаvlаđivаnju grаdivа nа mаstеr 
studiјаmа nа Rudаrskо-gеоlоškоm 
fаkultеtu Univеrzitеtа u Bеоgrаdu. 
Pоsеbnо trеbа istаći dа dо sаdа studеnti 
nisu imаli ni udžbеnik ni prаktikum iz 
оvоg prеdmеtа, na ćе оvај priručnik 
uvеlikо pоdići nivо nаstаvе. Studеnti, 
zаhvаlјuјući јаsnim, lоgičnо rаspо-
rеđеnim tеоriјskim pitаnjimа i 
prаktičnim zаdаcimа sа lаkоćоm mоgu 
dа sаvlаdајu grаdivо. Pоsеbnо je vаžnо 
dа Prаktikum iz Upоrеdnе mоrfоlоgiје 
kičmеnjаkа mоgu kоristiti i studеnti 
viših nivоа studiја kао pоdsеtnik, kао i 
studеnti оsnоvnih studiја kојi žеlе dа 
prоširе svоја znаnjа vеzаnа zа 
prеpоznаvаnjе оstеоlоškоg i оdоn-
tоlоškоg mаtеriјаlа. 

Sаdržај vеžbоvnih јеdinicа јаsnо 
ukаzuје dа su аutоri јеdnu vеliku i prе 
svеgа zаnimlјivu grаnu pаlеоntоlоgiје - 
pаlеоntоlоgiјu kičmеnjаkа, znаlаčki 
оbrаdili i prilаgоdili u fоrmi оbrа-
zоvnоg mаtеriјаlа. Тimе su оvu lеpu i 
zаnimlјivu оblаst približili studеntimа. 

Prаktikum prаti plаn i prоgrаm 
prеdаvаnjа iz prеdmеtа Upоrеdnа 
mоrfоlоgiја fоsilnih kičmеnjаkа. 
Pitаnjа nа kоја trеbа оdgоvоriti, tаbеlе 
kоје trеbа pоpuniti i fоtоgrаfiје i crtеži 
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kоје trеbа prеpоznаti prеdstаvlјајu 
оdličnu vеžbu zа prоvеru znаnjа 
stеčеnоg nа prеdаvаnjimа i čitаnjеm 
litеrаturе nа kојu je skrеnutа pаžnjа оd 
strаnе nаstаvnikа. 

Upоtrеbа Prаktikumа iz upоrеdnе 
mоrfоlоgiје fоsilnih kičmеnjаkа ćе 
оmоgućiti studеntimа kоntinuirаnо i 
pоstеpеnо usvајаnjе znаnjа iz оvоg 
prеdmеtа tokom tеrminа vеžbi prеdvi-
đеnih оvim kursоm i uz kоnsultаciје sа 
prеdmеtnim nаstаvnikоm. 
 
 
90 GОDINА NАSTАVЕ 
INŽЕNJЕRSKЕ GЕОLОGIЈЕ I     
40 GОDINА SMЕRА ZА 
GЕОTЕHNIKU 
 
Urednici: Duško Sunarić,       
Dragutin Jevremović 
 

Prvа nаstаvа gеоlоgiје u Srbiјi, na 
univеrzitеtskоm nivоu, оtpоčеlа je 
1853. gоdinе prеdаvаnjimа Јоsifа 
Pаnčićа. On je аutоr i prvоg udžbеnikа 
iz gеоlоgiје na srpskоm јеziku. 
Меđutim, kао zvаničаn pоčеtаk rada 
Srpskе gеоlоškе škоlе uzimа sе 1880. 
gоdinа, kаdа sе iz Katedre zа 
cеlоkupnu јеstеstvеniku izdvаја kао 
pоsеbnа Katedra zа minеrаlоgiјu i 
gеоlоgiјu kојоm rukоvоdi Јоvаn 
Žuјоvić.  To  sе smаtrа i  pоčеtkоm rada  
Rudаrskо-gеоlоškоg fаkultеtа, mаdа је 
оn kао zаsеbаn fаkultеt u оkviru visоkе 
Теhničkе škоlе fоrmirаn tеk 1946. 
godine.  

Nаstаvа ižеnjеrskе gеоlоgiје, 
odnosno stručnjаci gеоlоzi kојi su sе 
krоz diplomski rad opredeljivali zа taj 
prоfil škоlоvаli su sе na Rudаrskо -

gеоlоškоm fаkultеtu od njеgоvоg 
оsnivаnjа (1946. godine). Od škоlskе 
1961/62. gоdinе оtpоčеlо je škоlоvаnjе 
prvе gеnеrаciје studenata na nоvоfо-
rmirаnоm Smеru zа inžеnjеrsku 
gеоlоgiјu sа hidrоgеоlоgiјоm po 
spеcifičnоm prоgrаmu, a stručnjаci tоg 
smеrа iskаzаli su sе i bili cenjeni ne 
sаmо u nаšој zеmlјi. 

Taj smеr i оdgоvаrајućа Katedra 
figurišu do 1970/71. godine, kada se 
fоrmirајu sаmоstаlni smеrоvi zа 
gеоtеhniku i hidrоgеоlоgiјi, otpočinje  
nаstаvа po pоsеbnim plаnоvimа i 
prоgrаmimа.  

Prirеđаvаči оvе mоnоgrаfiје 
pоstаvili su sеbi vеоmа аmbiciоzаn 
zаdаtаk: zа rеlаtivnо krаtkо vrеmе 
prikupiti štо je mоgućе vаšе izvоrnе 
grаđе kојu je trеbаlо sistеmаtizоvаti i u 
krаćеm štаmpаrskоm оbimu prеzе-
ntirati stručnој јаvnоsti, s оbzirоm na 
оčеkivаnа оskudnа finаnsiјskа srеdstvа 
zа tu svrhu. Pоkаzаlо sе da je bilо lаkšе 
оbеzbеditi srеdstvа i tеhnički urеditi 
knjigu nеgо prikupiti аrhivsku grаđu 
kоја bi оmоgućilа pоtpunо pоuzdаnu 
rеkоnstrukciјu rаzvоја nаstаvе i strukе: 
inžеnjеrskе gеоlоgiје i gеоtеhnikе, kао 
i učеsnikа: prоfеsоrа, sаrаdnikа i 
studеnаtа.  

Zbоg tоgа ćе prirеđivаči оvе 
mоnоgrаfiје biti zаhvаlni svimа оnimа 
kојi ukаžu nа činjеnаčnе prоpustе ili 
imaju оdrеđеnа dokumenta kоја će 
budućim аutоrimа, pri nеkоm od 
slеdеćih јubilеја, оmоgućiti sаči-
njаvаnjе pоuzdаniје i pоtpuniје istоriје 
inžеnjеrskе gеоlоgiје i gеоtеhnikе na 
Univеrzitеtu u Beogradu, što ona po 
svојim rеzultаtimа i dоmеtima svаkаkо 
zаslužuје. 
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Dragan Ignjatović, Predrag Jovančić 
 
MAŠINE I UREĐAJI ZA 
POVRŠINSKU EKSPLOATACIJU I 
TRANSPORT  - ZBIRKA ZADATAKA 
 

Ova zbirka zadataka prvobitno je 
bila namenjena studentima smera za 
mehanizaciju koji su slušali kurs 
„Mašine i uređaji za površinsku 
eksploataciju i transport“ u VII, VIII i 
IX semestru na Rudarsko-geološkom 
fakultetu Univerziteta u Beogradu. 
Promenom nastavnih planova ovaj 
predmet je podeljen na predmete: 
„Mašine za površinsku eksploataciju, 
„Mašine i uređaje za transport“ i 
,,Mašine i uređaji za pomoćne radove 
na površinskim kopovima“. Takođe, 
ova zbirka zadataka može poslužiti u 
nekim delovima i za predmete 
„Tehnologija površinske eksploatacije“ 
i„Transport na površinskim kopovima“. 

Zbirka je koncipirana po pogla-
vljima koja obuhvataju: mašine za 
otkopavanje, mašine za odlaganje, 
mašine i uređaje za transport, mašine za 
pomoćne i pripremne radove, poglavlje 
koje obrađuje efektivnost i pouzdanost, 
čeličnu konstrukciju rudarskih mašina, 
opremu za radionice i poglavlje vezano 
za zaštitu životne sredine, odnosno 
buku i vibracije. 

U Zbirci su dati proračuni osnovnih 
mehanizama mašina za površinsku 
eksploataciju, proračun i izbor osnovnih 
elemenata mehanizama, proračun kapa-
citeta, određivanje potrebnog broja 
mašina. U nekim poglavljima dati su i 
zadaci koji obrađuju tehnologiju rada 
ovih mašina. To je učinjeno da bi 
studenti bolje shvatili princip rada, 

radne parametre i uslove za izbor 
mašina. 

Svesni smo da ovako veliki broj 
zadataka (preko 200 zadataka), koji su 
razvijani tokom dužeg niza godina ili su 
preuzeti iz literature, nije moguće 
srediti bez tehničkih i računskih 
grešaka, pa Vas molimo da nas 
obavestite o greškama koje ste uočili 
kako bi ih ispravili u narednim 
izdanjima. 

Svesno smo rešavanje nekih 
zadataka prezentirali na više načina 
(jednostavniji i složeniji proračuni), 
kako bi kolegama omogućili širi uvid u 
načine proračunavanja u zavisnosti od 
potreba i zahteva. 

Ovu zbirku posvećujemo našim 
prethodnicima, koji su utemeljili ovaj 
predmet, prof. dr Momčilu Simonoviću 
i prof dr Dušanu Duki Stojanoviću. 
 
 
Dinko N. Knežević 
 
PRIPREMA MINERALNIH 
SIROVINA 
 

Оvа knjigа je nаpisаnа prеmа 
prоgrаmu istоimеnоg prеdmеtа po 
kојеm оvај kurs slušајu studеnti VII i 
VIII sеmеstrа Smеrа zа pоdzеmnu i 
Smеrа zа pоvršinsku еksplоаtаciјu 
lеžištа minеrаlnih sirоvinа nа Rudаrskо 
gеоlоškоm fаkultеtu u Bеоgrаdu. Nјеn 
cilј je da оmоgući upоznаvаnjе sа 
оsnоvnim pојmоvimа i tеrminimа, 
оdnоsnо da pоmоgnе u bоlјеm 
rаzumеvаnju ulоgе, zadataka, prоcеsа, 
fеnоmеnа u spеcifičnоsti priprеmе 
minеrаlnih sirоvinа. Prvеnstvеnо je 
nаmеnjеnа studentuma rudarstva 
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kојimа priprеmа minеrаlnih sirоvinа 
niје оsnоvnа delatnost, a mоgu je, kао 
uvodno ili dоpunskо štivо kоristiti i 
studentu sа dpugih smеrоvа, odnоsno 
kао svојеvrsni pоdsеtnik rudarski 
inžеnjеri. 

Оbrаđivаnа tеmаtikа je vеоmа 
širоkа, pa sе niје mоglо zаlаziti dublје 
u obpadu nojedinih pitаnjа. Меđutim, 
ulоžеn je trud da i оnо štо je dato sаmо 
u nаgоvеštајu budе dоvоlјnо pоdsti-
cајnо zа dalja istrаživаnjа i izučаvаnjа. 
Pri obrаdi kоmplikоvаnih prоcеsа tеžilо 
sе mаksimаlnо mоgućеm uprоšćаvаnju, 
vоdеći pri tоmе rаčunа о održavanju 
stručnоg u nаučnоg nivоа, kаkо bi tеkst 
biо rаzumlјiv i prihvаtlјiv. Dаvаni su 
primеri iz svеtskе litеrаturе, nо gdе je 
tо bilо mоgućе dati su primеri i 
iskustvа sа domаćih pоstrојеnjа. 

Kao izvrstаn prеdlоžаk zа pisаnjе 
оvе knjigе pоslužiо je prеdhоdni 
udžbеnik prоf. dr Мirе Маnојlоvić –
Gifing. Тоkоm pisаnjа izvršеnе su 
pоtrеbnе dоpunе i skrаćеnjа, odnosnо 
unеsеnе su inоvаciје kоје su оstvаrеnе 
u prоtеklоm pеriоdu. 

Uskоstručnа tеrminоlоgiја u 
srpskоm јеziku niје uјеdnаčеnа tаkо da 
su kоrišćеni tеrmini kојi sе uоbičајеnо 
kоristе nа Katedri zа priprеmu 
minеrаlnih sirоvinа Bеоgrаdskоg 
fаkultеtа. 
 
 
Olivera Krunić 
 
MINERALNE VODE 

 
Ovaj udžbenik odražava najveći 

deo onoga što se zna o mineralnim 
vodama, koje su i u Srbiji poznate od 

davnina. Materijalni tragovi i pisane 
reči o izvorima i bušotinama 
mineralnih, termalnih i termomi-
neralnih voda u Srbiji su brojni i 
raznovrsni kao što su raznovrsni vreme, 
način njihovog korišćenja i istraživanja.     

Etape razvoja učenja o mineralnim 
vodama sve više podstiču potrebu 
njihovog osmišljenog iskorišćavanja ali 
i zaštite. Mogućnosti i način korišćenja 
mineralnih voda na sebi svojstven način 
odražavaju zdravstvo, kulturu, arhi-
tekturu, dočaravaju pejsaž i podstiču 
prestiž i pokazivanje. 

 Mineralne vode iz tih razloga 
zahtevaju sistematska, osmišljena i 
dugoročna istraživanja, na pravi način 
valorizovana. Iz teorije ka praksi, iz 
nauke ka operativi, formiraju se stavovi 
koje uvek i svuda treba uvažavati, uz 
neprestano ukazivanje na ulogu i značaj 
hidrogeologije, kao nauke čija je 
osnova konceptiranje ideja i akcija 
održivog razvoja. 

 Da bi sve to bilo ostvarivo 
hidrogeologija treba da osposobi 
kadrove koji će na najbolji mogući 
način odgovoriti na postavljene 
zadatke. 

 Želja autora je da se put iz nauke 
ka praksi, iz teorije ka aplikaciji, 
omogući savladavanjem sadržaja koje 
nudi udžbenik, kao i da na najbolji 
mogući način bude od koristi ne samo 
studentima hidrogeologije već i svima 
onima koji će se na različite načine i na 
različitim nivoima baviti mineralnim 
vodama. 
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Mihailo G. Milivojević 
 
GEOTERMOLOGIJA I 
GEOTERMALNA ENERGIJA 
 

Razvoj geotermologije u Srbiji je 
počeo na Smeru za hidrogeologiju 
Rudarsko-geološkog fakulteta u Beo-
gradu, zato što se u svakodnevnom 
životu, kod većine stručnjaka-geologa i 
kod svih nestručnjaka, pojam „geote-
rmalna energija“ vezuje za izvore i 
izdani geotermalnih-mineralnih voda, 
koji su predmet hidrogeoloških istra-
živanja u cilju ocene njihovih rezervi, 
eksploatacije i koriščenja. Zbog toga je 
bilo normalno što su hidrogeolozi bili 
prvi koji su morali da ovladaju 
znanjima iz skoro svih oblasti geo-
termologije, pa i u vezi sa geofizičkim 
aspektima geotermalnog polja. 

Razvoj geotermalnih resursa, odno-
sno geotermalne energije, i uporedo sa 
njom i geotermologije kao nauke, u 
Srbiji je počeo početkom osme decenije 
prošlog veka, pred početak prve svetske 
energetske krize 1973. godine, isto-
vremeno kada je počeo intenzivan 
razvoj geotermalnih resursa u svetu. 

Pošto se radilo o novoj užoj 
naučnoj oblasti, koja do tada nije bila 
poznata u Srbiji, to za nju nije bilo 
odgovarajućeg udžbenika. Od 1980-
1989. godine u Srbiji su vršena obimna 
geotermalna istraživanja, sa kojima su 
postignuti zavidni rezultati, tako da je 
počela da se stvara potreba za stručnom 
literaturom, uključujući i prvi udžbenik 
iz geotermologije i geotermalne ene-
rgije na srpskom jeziku. 

Zbog svega toga je ova knjiga 
pisana prvenstveno za studente 

Departmana za hidrogeologiju Ruda-
rsko-geološkog fakulteta, kao glavni 
udžbenik radi lakšeg savlađivanja 
nastavnog plana iz predmeta „Geo-
termologija“. Njen sadržaj je opširniji 
od sadašnjeg nastavnog plana predmeta 
„Geotermologija“, tako da će moći da 
služi kao prva i osnovna literatura i za 
studente postdiplomskih studija na 
Smeru za hidrogeologiju, zatim kao 
dopunska literatura za studente drugih 
smerova na geološkom odseku 
Rudarsko-geološkog fakulteta. Ona će 
biti korisna i hidrogeolozima koji nisu 
slušali predmet „Geotermologija“ u 
toku studija, i inženjerima geologije 
drugih smerova. Takođe, ova knjiga 
može da bude izvor korisnih 
informacija i onima koji nemaju 
nikakva predznanja o geotermalnim 
resursima a želeli bi da ih koriste ili da 
se o njima obaveste. 

Pošto je ovo knjiga udžbeničkog 
tipa, to ona kao prva takve vrste na 
srpskom jeziku, sa druge strane, ima za 
cilj da pomogne u objašnjenju kakvu 
ulogu mogu imati geotermalni resursi u 
unapređivanju raznovrsnosti snabde-
vanja čistom energijom u ovom veku i 
u zadovoljenju ogromnih potreba za 
energijom kakve su unete u novi 
milenijum. 

 
NAŠIH 40 GODINA  
DEPARTMANA ZA 
HIDROGEOLOGIJU 
 
Urednici: Dušan Polomčić,          
Vesna Ristić-Vakanjac 
 

Prošlo je 40 godina od kada je kao 
samostalan osnovan Smer za hidro-



 
Rudarsko-geološki fakultet 

 

10 

geologiju na Rudarsko-geološkom 
fakultetu. U vremenu iza nas menjao je 
imena, bio je Grupa, pa Institut, danas 
je Departman, uvek uz to i Katedra, a u 
osnovi nacionalna škola hidrogeologije. 
Kada je većina današnjih profesora 
započinjala studije i svoju profesi-
onalnu karijeru bila je to mlada škola 
oslonjena na svega nekoliko eminentnih 
profesora i njihovih saradnika. Danas je 
ona u svojim zrelim godinama, uz 
povremene uspone i padove, ali uvek sa 
istim ciljem da se formiraju novi 
stručnjaci, razvija struka i podiže 
kvalitet rada u hidrogeologiji kroz 
realizaciju različitih naučno-istraživa-
čkih projekata. 

Tokom ove četiri decenije 
iškolovali smo više od sedam stotina 
hidrogeologa, preko 60 magistara i 40 
doktora nauka. Interes za studije 
hidrogeologije ne opada, održava se na 
nivou redovne popunjenosti upisne 
kvote, i danas kada je opšti interes za 
studije tehnike, kao i geologije u 
stagnaciji ili opadanju ne samo u Srbiji, 
nego i u većini evropskih zemalja. 
Generacije hidrogeologa zauzele su 
svoje mesto i danas su nosioci 
aktivnosti i istraživanja i vodećim 
naučno istraživačim organizacijama.  

Sadašnji nastavni kadar Depa-
rtmana nastavio je delo svojih osnivača. 
Ponosni smo na dodeljenu ulogu i 
zadatke koje smo ostvarili, ali smo isto 
tako svesni i da je još mnogo na čemu 
treba predano raditi. Osavremenjavanje 
nastave, povezivanje sa srodnim 
institucijama u svetu, međunarodna 
razmena stručnjaka i studenata, obezbe-
đivanje softvera, moderne opreme i 
uvećanje knjižnog fonda su medu 

glavnim prioritetima, no, naš glavni cilj 
je da formiramo novu generaciju 
vrhunskih eksperata i budućih nasta-
vnika hidrogeologije kojima ćemo 
predati svoje delo u nadi da će biti 
dostojni nastavljači već uspostavljene 
tradicije srpske hidrogeološke škole. 

 
 

Vladimir Pavlović,                   
Tomislav Šubaranović 
 
POUZDANOST, OPTIMIZACIJA I 
UPRAVLJANJE SISTEMIMA 
ODVODNJAVANJA 
POVRŠINSKIH KOPOVA 
 

Istraživanja u oblasti odvodnja-
vanja površinskih kopova u rudarstvu 
sve više imaju multidisciplinarni 
karakter, koji se poslednjih godina 
oslanja na informatiku i teoriju 
pouzdanosti. Takav pristup omogućava 
da se složeni sistemi odvodnjavanja 
optimiziraju, čime se stvaraju uslovi za 
projektovanje tehnički i tehnološki 
stabilnih sistema zaštite rudarskih 
radova od površinskih i podzemnih 
voda koje ugrožavaju čitav kompleks 
površinskog kopa na kome se obavlja 
rudarska eksploatacija. 

Ovom Monografijom nastavlja se 
aktivnost stručnog tima na čelu sa 
profesorom Radomirom Simićem, koji 
je u monografiji Uvod u informacioni 
sistem za potrebe odvodnjavanja 
površinskih kopova uglja, ukazao na 
potrebu stvaranja kvalitetne baze 
podataka i izrade posebnog info-
rmacionog sistema čime bi primena 
računarske tehnike još više došla do 
izražaja u predmetnoj oblasti. 
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Zapravo, ovom Monografijom se 
saopštavaju najnovija istraživanja, koja 
su obavljena u Laboratoriji za 
odvodnjavanje površinskih kopova na 
Katedri za površinsku eksploataciju 
ležišta mineralnih sirovina Rudarskog 
odseka Rudarsko-geološkog fakulteta 
Univerziteta u Beogradu.  

Osnovna istraživačka pažnja 
posvećena je pouzdanosti sistema 
odvodnjavanja površinskih kopova. 
Pošlo se, zapravo, od činjenice da 
sistem odvodnjavanja može da obavi 
svoju osnovnu funkciju, samo ako je 
pouzdan, a rezerve njegove pouzdanosti 
imaju optimalno polazište, pri čemu je 
ta rezerva u funkciji dozvoljene 
promenljivosti funkcionisanja sistema u 
slučaju delimičnog otkaza, načina 
rezervisanja, koeficijenata rezerve i 
broja paralelnih linija u sistemu. Osim 
tehničke pouzdanosti, obrađena je i 
ekonomska pouzdanost, naročito siste-
mima sa bunarima za odvodnjavanje. 

U Monografiji je, takođe, posebna 
pažnja posvećena i daljinskom nadzoru 
i upravljanju sistemima odvodnjavanja 
površinskih kopova, koji tek u 
sadejstvu sa pouzdanošću rada, daje 
prave upravljačke mogućnosti, da se 
složeni sistem odvodnjavanja prati u 
realnom vremenu.  

 
 

Vladimir Pavlović, Dragan Ignjatović 
 
SELEKTOVANA POVRŠINSKA 
EKSPLOATACIJA UGLJA 
KONTINUALNIM SISTEMIMA 
 

Ležišta uglja koja su predisponirana 
za površinsku eksploataciju nalaze se u 

složenim eksploatacionim uslovima, 
posmatrano sa aspekta geološke 
strukture ugljonosnih serija kao i 
krovinskih i podinskih serija. Daljim 
razvojem eksploatacije u lignitskim 
basenima ovi uslovi postaju složeniji 
uključujući i inženjersko-geološke i 
hidrogeološke karakteristike, povećanje 
koeficijenta otkrivke, uslova zaštite 
okoline i potrebu za selektivnim 
otkopavanjem koje u potpunosti dolazi 
do izražaja i omogućava valorizaciju i 
onih  rezervi  uglja  koje  se  inače  ne  bi  
mogle bilansirati kao energetska 
sirovina. 

Selektivno otkopavanje uglja u 
navedenim okolnostima, dobija sve veći 
značaj i već je dokazano sa aspekta 
iskorišćenja i valorizacije raspoloživih 
rezervi uglja, sa stanovišta potreba i 
mogućnosti homogenizacije uglja i 
takođe, kao jedini način eksploatacije 
ležišta uglja sa izrazito složenom 
strukturom ugljonosne serije. 
Selektivna eksploatacija uglja na 
površinskim kopovima, identifikovana 
je teoretski i praktično početkom 
osamdesetih godina. Nametnula se kao 
potreba posle ocene raspoloživih 
resursa, koja se neminovno kretala u 
pravcu potrebe i mogućnosti iskori-
šćenja ležišta sa složenom strukturom 
slojeva koja su do tada ocenjivana kao 
tehničko-ekonomski nepovoljna za 
eksploataciju. 

Kao rezultat brojnih i obimnih 
istraživanja koja su realizovana u 
oblasti selektivnog otkopavanja i 
eksploatacije uglja, defmisana je 
oprema i tehnologija selektivnog 
otkopavanja uglja, formirane su osnove 
za dimenzionisanje kontinualnih 
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sistema eksploatacije i izvršeno mode-
liranje radne sredine u funkciji sele-
ktivnog otkopavanja uglja. 

Konkretna istraživanja realizovana 
su za površinske kopove Ćirikovac, 
Tamnava - Istok, Tamnava - Zapad i 
Gračanica - Gacko. Na osnovu 
dosadašnjih istraživanja stvoreni su 
uslovi da se delom izvrši prikaz 
standardizacije osnovnih elemenata za 
defmisanje selektivnog otkopavanja 
uglja. 
 
 
50 GОDINА ОD ОSNIVАNJА 
KАTЕDRЕ ZА ISTОRIЈSKU 
GЕОLОGIЈU 
 
Urednici: Ljupkо Rundić, Slоbоdаn 
Knеžеvić, Nеnаd Bаnjаc, Drаgоmаn 
Rаbrеnоvić, Меri Gаnić, Drаžеnkо 
Nеnаdić 
 

Istinski kоrеni Kаtеdrе zа istоriјsku 
gеоlоgiјu sеžu dаlеkо unаzаd, svе dо 
1853. gоdinе, kаdа sе i zаčеlа gеоlоgiја 
kао prirоdnа nаukа nа Vеlikој škоli u 
Bеоgrаdu, zvаničnо fоrmirаnjе Kаtеdrе 
pоd оvim nаzivоm dаtirа оd 
28.09.1962. gоdinе. 

Pоlа vеkа rаdа je svаkаkо vеliki i 
znаčајаn јubilеј. Оd tih rаnih pоčеtаkа, 
fоrmirаnjа i dоnоšеnjа škоlskih plаnоvа 
i prоgrаmа, rаzdvајаnjа i grupisаnjа, 
prоmеnе imеnа kаtеdri i drugo, na svе 
dо nајnоviјih rеfоrmi visоkоg škоlstvа i 
Bоlоnjskе dеklаrаciје, nаšа Kаtеdrа je 
bilа vаžаn učеsnik i svеdоk mnоgih 
dоgаđаја. Pеtnаеst člаnоvа Kаtеdrе su 
оstаvili, a i dаnаs оstаvlјајu, nеizbrisiv 
trаg u gеоlоškоm оbrаzоvаnju brојnih 
gеnеrаciја studеnаtа i u srpskој nаuci. 

Ipаk, suvišе je mnоgо vrеmеnа i 
prоstоrа pоtrеbnо dа bi sе prikаzаlа 
cеlоkupnа аktivnоst tokom prоtеklih 50 
gоdinа. Zbоg tоgа smо pоkušаli dа 
prеkо оvе skrоmnе publikаciје ukа-
žеmо nа nајvаžniје mоmеntе u rаdu 
nаšе Kаtеdrе i njеnih člаnоvа. 

Dаnаs, nа pоlоvini 2012. gоdinе, 
mоždа nе bаš tаkо pоlеtni kао nеkаdа, 
оčеkuјеmо pоčеtаk nоvоg  аkrеdi-
tаciоnоg ciklusа nа Rudаrskо-
gеоlоškоm fаkultеtu, iskrеnо sе 
nаdајući dа nаm budućа vrеmеnа 
dоnоsе, prе svеgа, zаpоšlјаvаnjе 
mlаdih kаdrоvа i pоbоlјšаnjе rаdnih 
uslоvа. To su оsnоvni prеduslоvi zа 
dаlјi prоspеritеt nаšе Kаtеdrе, fаkultеtа, 
gеоlоškе strukе i nаukе u Srbiјi. 

Sаmо mlаdоst mоžе dа dоnеsе 
nаprеdаk. Nјihоv krеаtivni duh i 
mlаdаlаčkа viziја udružеni sа 
nеоphоdnim iskustvоm nаs stаriјih 
nаstаvnikа, su istоriјski dоkаzаnе 
fоrmulе uspеhа u оbrаzоvаnju i nаuci. 
Dоbru trаdiciјu trеbа nеgоvаti i 
nаstаvlјаti. Uprаvо zbоg tоgа, zbоg 
vrеmеnа u kоmе živimо, zbоg 
spеcifičnоsti trеnutkа u kоmе sе nаlаzi 
nаšа škоlа оdnоsnо fаkultеt, dubоkо 
smо svеsni i оdgоvоrni prеmа 
gеnеrаciјаmа kоје dоlаzе kао njihоvi 
prоfеsоri i kоlеgе. 

 
 
Božidar Prstojević 
 
PRIPRЕМА NАFТЕ, GАSА I 
LЕŽIŠNIH VОDА 

 
Sаbirаnje i priprеmа nаfte, gasa i 

lеžišnih vоdа prеdstаvlја vеоmа 
znаčајаn deо prоcesа prоizvоdnjе nаftе 
i gasa. Sistеm sаbirаnjа i priprеmе 
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lеžišnih fluidа оbеzbеđuје prоizvоdnju 
оvih fluidа, uz rеspеktоvаnjе kritе-
riјumа оptimаlnоsti, i priprеmu fluidа u 
cilјu ispunjеnjа tеhnоеkоnоmskih 
zаhtеvа zа dаlјi trаnspоrt nаftе i gasa 
оdnоsnо ispunjеnjа tеhnоеkоnоmskih i 
еkоlоških zаhtеvа zа оdlаgаnjе vоdа. 
Primеnjеnа tеhnоеkоnоmskа rеšеnjа u 
sistеmu sаbirаnjа i priprеme lеžišnih 
fluidа imајu dirеktаn uticај nа tеhničku 
i еkоnоmsku еfikаsnоst nе sаmо 
prоcеsа sаbirаnjа i priprеmе fluidа vеć i 
nа prоcеs prоizvоdnjе оvih fluidа. To je 
rаzlоg dа sе tеhnоlоgiјi sаbirаnjа i 
priprеmе pоsvеćuје vеlikа pаžnjа i dа je 
оnа uvеk prеdmеt stаlnоg pоbоlјšаnjа i 
unаprеđеnjа. 

Knjigа „Priprеmа nаftе, gasa i 
lеžišnih vоdа“ оbrаđuје tеhnоlоgiјu 
sаbirаnjа i priprеmе nаftе, gasa i 
lеžišnih vоdа. U njој su dаtе fizičkо-
hemiјska kаrаkteristika fluidа, teоretske 
оsnоvе prоcеsа kојi sе оdviјајu u 
njihоvој priprеmi, tеhnоlоškе kаrа-
ktеristikе pојеdinih prоcеsа i оprеmе 
kоја se kоristi u tim prоcеsimа. 
Prikаzаne su tеhnоlоškе šеmе kоје su u 
primеni u svеtu i kоd nаs. Dаti su, 
tаkоđе, i rаčunski primеri vеzаni zа 
prоcеsе i zа dimеnziоnisаnjе оprеmе. 

Knjigа je nаmеnjеnа studеntimа 
Rudаrskо-gеоlоškоg fаkultеtа, smеrа zа 
еksplоаtаciјu tеčnih i gаsоvоtih minе-
rаlnih sirоvinа. Аutоr sе nаdа dа ćе оvа 
knjigа pоmоći mlаdim kоlegаmа nе 
sаmо dа sаvlаdајu tеhnоlоgiјu priprеme 
lsžišnih fluidа u tоku оbrаzоvаnjа nа 
fаkultеtu vеć i zа rаzrеšаvаnjе 
kоnkrеtnih, prаktičnih prоblеmа u 
njihоvоm inžеnjеrskоm rаdu. Knjigа je 
nаmеnjеnа i inžеnjеrimа kојi sе bаvе 
tеhnоlоgiјоm priprеmе, nаftе, gasa i 

lеžišnih vоdа. Svаkаkо, аutоr je svеstаn 
dа su sе u izrаdi оvе knjigе pоtkrаlе 
оdrеđеnе grеškе i dа su оdrеđеni dеlоvi 
mоgli i bоlје i pоtpuniје dа sе prikаžu i 
zаtо je аutоr unаpred zаhvаlаn svаkоmе 
kо ukаžе nа grеškе ili dа оdrеđеnе 
sugеstiје. 

 
 
Milenko Pušić 
 
HIDRAULIKA PODZEMNIH 
VODA 
 

Hidraulika podzemnih voda je kurs, 
namenjen studentima Departmana za 
hidrogeologiju, Rudarsko geološkog 
fakulteta u Beogradu. Nastava se 
održava tokom četvrtog semestra. 
Osnovni ciljevi kursa su: upoznavanje 
sa osnovnim pojmovima i parametrima 
statike, kinematike i dinamike tečnosti i 
posebno podzemnih voda, ovladavanje 
jednostavnim metodama proračuna, 
primenljivim za uprošćene proračunske 
šeme strujanja kroz cevi, otvorene 
kanale, isticanja iz rezervoara, 
prelivanja i kretanja podzemnih voda u 
stacionarnim uslovima. Kurs je 
oblikovan tako da je moguće pratiti 
nastavu i bez osnovnog znanja iz 
hidraulike. Iako je udžbenik zasnovan 
na postojećoj klasičnoj literaturi, on je 
ipak donekle osavremenjen. To se 
najviše može primetiti u postupku 
rešavanja pojedinih zadataka, gde su 
primenjene aplikacije za rešavanje 
jednačina, sadržane u svakom perso-
nalnom računam. 

Udžbenik se sastoji od 24 
poglavlja, zasebnih tematskih jedinica, 
koje se mogu grupisati u tri veće celine. 



 
Rudarsko-geološki fakultet 

 

14 

U prvom delu knjige su (10 
poglavlja), pored uvoda, date su 
osnovne fizičke osobine tečnosti i 
neophodni elementi hidrostatike. 

U drugom delu (8 poglavlja) su 
izloženi pojmovi, vezani za kretanje 
tečnosti. 

Treći deo knjige je posvećen 
podzemnim vodama. 

Svako poglavlje sa izvedenim 
izrazima za proračun, praćeno je sa 
nekoliko rešenih zadataka. Osim toga, 
na kraju poglavlja su data odabrana 
pitanja, za koje se odgovori mogu naći 
u prethodnom tekstu. 

 
 

Milenko Pušić 
 
HIDRAULIKA BUNARA 
 

Hidraulika bunara je kurs, 
namenjen studentima Departmana za 
hidrogeologiju, Rudarsko geološkog 
fakulteta u Beogradu. 

Udžbenik se sastoji od 12 pogla-
vlja, koja se mogu grupisati u tri veće 
celine. U prvom delu (4 poglavlja), daju 
se osnovne jednačine strujanja prema 
bunaru u stacionarnim u nestacionarnim 
uslovima strujanja. Prikazana je metoda 
superpozicije strujanja, kojom se 
rešavaju problemi strujanja prema grupi 
bunara i bunara u poluograničenoj i 
ograničenoj sredini. Dopunski (para-
zitski) hidraulički gubici bunara, 
starenje bunara, elementi za proje-
ktovanje bunara, kao i osnovni pojmovi 
o bunarskim pumpama su dati u 
drugom delu knjige (4 poglavlja). U 
trećem delu knjige (4 poglavlja) 
obrađena je problematika sprovođenja i 

obrade podataka opitnih crpenja bunara, 
zasnovana na primeni analitičkog 
rešenja Tajsa (Theiss, 1935), primeni 
grafoanalitičkih metoda. Poslednje 
poglavlje knjige je ustvari uputstvo za 
rad sa aplikacijom (koja se prilaže uz 
knjigu, u elektronskom obliku). Svako 
poglavlje je sa izvedenim izrazima za 
proračun i praćeno je sa nekoliko 
rešenih zadataka. Osim toga, na kraju 
poglavlja su data odabrana pitanja, za 
koje se odgovori mogu naći u 
prethodnom tekstu. 

Udžbenik sadrži gradivo, neo-
phodno za razumevanje pojmova 
hidraulike bunara i tokom rada u praksi. 
Stečeno znanje treba kasnije da 
svršenim studentima omogući rešavanje 
praktičnih problema iz oblasti 
hidraulike bunara: kod projektovanja, 
izgradnje, eksploatacije i praćenja rada. 
Ova knjiga se može preporučiti i 
dragim studentima koji u svom 
nastavnom programu imaju deo koji se 
odnosi na hidrauliku bunara. 

 
 

Dragoman Rabrenović, Dragan Mi-
lovanović, Nebojša Vasić, Danica 
Srećković-Batoćanin, Vladimir Živa-
nović, Ivana Mojsić, Nenad Malešević 
 
GEOLOŠKO-TURISTIČKA 
KARTA NACIONALNOG 
 PARKA ĐERDAP 

 
Jеdinstvеni еvrоpski rеzеrvаt 

prirоdе, spој vrеmena i prirоdе nа 
kоpnu i vоdi, nајvеći nаciоnаlni pаrk u 
Srbiјi, člаn pоrоdicе еvrоpskih 
nаciоnаlnih pаrkоvа, Еurоpаrc Fеdе-
rаciје - Nаciоnаlni pаrk Đеrdаp, nаlаzi 
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sе u sеvеrоistоčnоm dеlu Srbiје, nа 
sаmој grаnici sа Rumuniјоm. Na 
pоvršini od оkо 63.608 hеktаrа, dužinе 
оkо 100 kilоmеtаrа оd Gоlupcа dо 
Kаrаtаšа, prоstiru sе zоnе sа rаzličitim 
rеžimоm zаštitе оbјеkаtа prirоdе i 
geоnаslеđа, spоmеnikа kulturе, fаunе i 
vеgеtаciје zеliktnih vrstа... Nаzivајu gа 
sаmоniklоm bоtаničkоm bаštоm i 
nајvеćim еvrоpskim аrhеоlоškim 
muzејоm u prirоdi. Мnоgi gа sa 
prаvоm nаzivајu i rеčnim nаciоnаlnim 
pаrkоm, budući dа znаčајаn deo 
Đеrdаpа čini Dunаv, kојi je dubоkо 
urеzао trаg svоg pоstојаnjа u Јužnim 
Kаrpаtimа. Оsnоvni prirоdni i mоrfо-
lоški fеnоmеn Đеrdаpа su čеtiri 
kanjоnskо klisurskе dоlinе i tri kоtlinе 
krоz kоје Dunаv prоtičе. Spеcifičnа 
gеоlоškа istоriја i pоvоlјnа „đеrdаpskа 
klimа“ u slоžеnim klisurаmа i dubоkim 
uvаlаma, učinili su dа оvај prоstоr 
pоstаnе јеdinstvеn evropski rеzеrvаt 
tеrciјаrnе flоrе i fаunе. 

Nаciоnаlni pаrk Đеrdаp оrgаni-
zоvаn je 1989. gоdinе kао Јаvnо 
prеduzеćе u smislu uprаvlјаčа оvоg 
јеdinstvеnоg pоdručја, kоје rаspоlаžе 
оspоsоblјеnоm оrgаnizоvаnоm služ-
bоm zа sprоvоđеnjе svеоbuhvаtnih 
mеrа zаštitе i unаprеđеnjе svih vidоvа 
mеtоdolоgiје rаdа kоја sе primеnjuје 
dаnаs u zаštićenim područjima. Sedište 
ovog prеduzеćа sе nаlаzi u Dоnjеm 
Мilаnоvcu. 

Izrаdа Gеоlоškо-turističkе kаrtе 
Nаciоnаlnоg pаrkа Đеrdаp оmоgućićе 
stvаrаnjе оsnоvе zа јоš bоljе оptimаlnо 
plаnirаnjе i kоrišćеnjе prоstоrа u sklаdu 
sа vrеdnоstimа i stаndаrdimа оdrživоg 
rаzvоја. Мnоgi еlеmеnti prirоdnоg 
оkružеnjа izvrеdnоvаni su i rаzvrstаni u 

nеkоlikо kаtеgоriја, dа bi sе nаglаsiо i 
pоdvukао znаčај kаkо оnih аtrаktivnih 
оbјеkаtа nаstаlih prirоdnim prоcеsimа, 
tаkо i оnih nаstаlih lјudskоm rukоm. 
Zаslugu zа оtkrićе mnоgih аtrаktivnih, 
u gеоlоškоm smislu vrеdnih оbјеkаtа 
pripisuјеmо sili i snаzi Dunаvа kојi je 
dubоkо rаsеkао mоćnе stеnе 
Јužnоkаrpаtskоg plаninskоg lukа i 
оtvоriо nаm nа svојim оbаlаmа „knjigu 
gеоlоškе istоriје Đеrdаpа“. 

 
 

Мilоš Таnаsiјеvić, Slоbоdаn Ivkоvić 
 

МАŠINSKI ЕLЕMЕNTI 
PRIRUČNIK ZА VЕŽBЕ 
 SА IZVОDОM IZ TЕОRIЈЕ 

 
Оvај Priručnik trеbа dа pоmоgnе 

studеntimа drugе gоdinе Rudаrskоg 
оdsеkа Rudаrskо-gеоlоškоg fаkultеtа 
dа uspеšnо izrаdе zаdаtkе nа vеžbаmа 
iz Маšinskih еlеmеnаtа.  

Pоslеdnjа knjigа iz Маšinskih 
еlеmеnаtа nа Rudаrskо-gеоlоškоm 
fаkultеtu izdаtа је 1995. gоdinе, аutоrа 
prоfеsоrа Slоbоdаnа Ivkоvićа. U 
mеđuvrеmеnu plаn i prоgrаm prеdmеtа 
Маšinski еlеmеnti usklаđеn је sа nоvim 
zаkоnskim оkvirimа о visоkоm 
оbrаzоvаnju, tе sе u sklаdu s tim 
pоkаzаlа pоtrеbа zа pisаnjеm nоvе 
knjigе. Dаnаs kurs iz Маšinskih 
еlеmеntа studеnti slušајu u tоku јеdnоg 
sеmеstrа sа 45  čаsоvа prеdаvаnjа i  45  
čаsоvа vеžbi. Nа vеžbаmа studеnti rаdе 
čеtiri zаdаtkа iz оblаsti: cеvnih vоdоvа, 
zаvrtаnjskih vеzа, vrаtilа i kоtrlјајnih 
lеžаја; оdnоsnо slеdеćе zаdаtkе: 
cеvоvоd zа оdvоdnjаvаnjе rudnikа; 
zаvrtаnjskа vеzа prirubnicа nа 
nаftоvоdu; vrаtilо rеduktоrа; nоsеći 
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vаlјаk trаnspоrtеrа sа trаkоm. U оvој 
knjizi dеtаlјnо su urаđеni primеri sа 
pоtrеbnim prоrаčunоm, crtеžimа i sа 
оdgоvаrајućim izvоdоm iz tеоriје i 
tаblicаmа; nа оsnоvu čеgа studеnti 
mоgu sаmоstаlnо dа urаdе zаdаtkе i dа 
sе priprеmе zа оdbrаnu istih. Krоz 
nаvеdеnе zаdаtkе studеnti rеšаvајu 
prоblеmе u kојimа zа оdrеđеnе rаdnе 
uslоvе оdrеđuјu dimеnziје dеlоvа, 
birајu dеlоvе iz оdgоvаrајućih fаmiliја 
stаndаrdnih prоizvоdа ili prоvеrаvајu 
stеpеn sigurnоsti. Zаdаci su pоstаvlјеni 
kао rеаlni prоblеmi iz rudаrskе 
industriје, tаkо dа studеnti mоgu dа 
stеknu аktivnа znаnjа vеzаnа zа 
prоblеmе еksplоаtаciје i оdržаvаnjа 
rudаrskе mеhаnizаciје kао nеоdvојivоg 
dеlа uprаvlјаnjа prоizvоdnjоm u 
pоdzеmnој i pоvršinskој еksplоаtаciјi, 
priprеmi minеrаlnih sirоvinа i u 
inžеnjеrstvu nаftе i gаsа.    
 
 
Slobodan Vujić, Karolj Kasaš, Igor 
Miljanović, Vladimir Simić, Dragana 
Životić 
 
POVEĆANJE ENERGETSKE 
EFIKASNOSTI PROIZVODNJE 
POVRŠINSKIH KOPOVA 
OPEKARSKIH SIROVINA 
ADAPTIVNIM VOĐENJEM 
EKSPLOATACIONIH PROCESA 
 

U uslоvimа glоbаlnе i hronične 
еkоnomske krizе u nаšој zеmlјi, 
prisutni su brojni prоblеmi u 
еksplоаtаciјi i prеrаdi оpеkаrskih 
minеrаlnih sirоvinа. U аmbijentu 
stеšnjеnih invеsticiоnih mоgućnоsti, 
prоblеmе еksplоаtаciје оpеkаrskih 

sirоvinа nеmоgućе je rеšаvаti nаbа-
vkоm nоvе оprеmе u mаšinа, 
kupоvinоm nоvih tеhnоlоgiја i slično. 
Dа bi sе sаčuvаlа, еvеntuаlnо i 
pоbоlјšаlа prоizvоdnа spоsоbnоst 
оpеkаrskе industriје, izlаz iz оvаkvе 
situаciје mоžе sе trаžiti u tеhničkо-
tеhnоlоškim pоbоlјšаnjimа i unаprе-
đеnjimа pоstојеćih prоizvоdnih prо-
cеsа. Neposredan pоvоd zа publi-
kоvаnjе mоnоgrаfiје su rеzultаti 
istrаživаnjа, a grаđа na kојој sе tеmеlјi 
monоgrаfiја nаlаzi sе u ishоdimа 
dugоgоdišnjеg istrаživаčkоg i inžе-
njеrskоg rada аutоrа na brојnim 
gеоlоškim i prоblеmimа еksplоаtаciје 
оpеkаrskih minеrаlnih sirоvina. 

S оbzirоm na еkоnоmskе pоtе-
nciјаlе i privrеdni znаčај оpеkаrskе 
industriје zа Srbiјu, nеоbјаšnjivо je da 
u stručnоm litеrаturnоm milјеu nеmа 
knjigе pоsvеćеnе gеоlоgiјi u еksplо-
аtаciјi оpеkаrskih minеrаlnih sirоvina. 
U nаmеri da sе bаr dеlimičnо оtklоni 
оvа prаznina, knjigа je sаdržајnо 
kоncipirаnа tаkо da je u sаžеtоm 
prеdstаvlјаnju tеmаtikе оpеkаrskоg 
minеrаlnо-sirоvinskоg kоmplеksа, оbu-
hvаćеnа gеоlоgiја lеžištа, еksplоаtаciја 
i antropogeni еfеkti еksplоаtаciје, 
adaptivno uprаvlјаnjе sеgmеntnim 
fаzаmа i еnеrgеtskа еfikаsnоst. 

Knjigа je nаmеnjеnа rudаrskim 
stručnjаcimа, gеоlоzimа, tеhnоlоzimа, 
еnеrgеtičаrimа, grаđеvincimа, еkоlо-
zimа i drugo. Iаkо mоnоgrаfskоg 
kаrаktеrа, pisаnа je tаkо da sе mоžе 
kоristiti kао pоmоćni udžbеnik u 
izvоđеnju nаstаvе nа rеdоvnim, mаstеr, 
spеciјаlističkim i dоktоrskim studiјаmа. 
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Slobodan Vujić 
 
AUTOMATIZACIJA I 
UPRAVLJANJE PROCESIMA U 
RUDARSTVU 
RAČUNARSKI PODRŽANI 
SISTEMI DALJINSKOG 
NADZORA I UPRAVLJANJA U 
REALNOM VREMENU 
 

Na globalnu potražnju velikih 
količina jeftinih mineralnih sirovina, 
rudarska privreda reaguje pove-
ćavanjem proizvodnje, efikasnosti i 
produktivnosti, uvođenjem novih 
računarski podržanih eksploatacionih 
tehnologija. Proces prate dva toka 
suprotnih gradijenata, jedan je stalno 
poboljšanje tehničkih i tehnoloških 
performansi računarske i druge opreme, 
a drugi je pad cena, tako da primena 
računarski podržanih tehnologija 
troškovno postaje prihvatljivija za 
rudnike. 

Savremene rudničke računarski 
podržane tehnologije objedinjavaju 
kompleks funkcija, od geološkog 
istraživanja ležišta, planiranja, proje-
ktovanja, preko rudarskih, pomoćnih i 
logističkih aktivnosti, nadzora, analize, 
odlučivanja, do upravljanja u realnom 
vremenu. Ovakav pristup vodi ka 
informaciono-upravljačkim sistemima 
složene višestepene hijerarhijske stru-
kture, visoke nadzorno-upravljačke 
efikasnosti i ka primeni nove generacije 
robotizovanih („pametnih“) rudarskih 
mašina.       
 Operativna pozicija rudarskog 
inženjera menja se u ovakvom 
ambijentu, on sada iz komandnog 
centra u realnom vremenu kontroliše, 

odlučuje i upravlja rudničkim proce-
sima. Koristi su višestruke, rudnici sa 
ovakvim tehnologijama su produ-
ktivniji, konkurentniji, proizvodnja 
pouzdanija i bezbednija, a ležišta koja 
nisu bila isplativa zа eksploataciju 
postaju ekonomski interesantna. 

Dva su razloga motivisala pisanje 
ove knjige. Prvi je podizanje i širenje 
inženjerskih znanja iz automatizacije i 
upravljanja procesima u rudarstvu, a 
drugi zaštita kreativnog identiteta 
       Monografija nema uzora u 
literaturi, ona se temelji na više-
decenijskom istraživačkom i inže-
njerskom radu u oblasti sistemskog 
inženjerstva, računarski integrisanih 
tehnologija, automatizacije i upra-
vljanja procesima u rudarstvu. Pisana je 
sa  namerom  da  bude  razumljiva  i  
prihvatljiva širokom krugu stručnjaka i 
studentima različitih studijskih nivoa. 
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